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[bookmark: _Toc44963562]1.1项目概况
山东铁雄新沙能源有限公司位于山东省菏泽市巨野县田桥镇煤化工基地，成立于2007年6月，由中融新大集团和山东新汶矿业集团合资创建的大型煤化工企业。目前，公司建设内容有2座2×75孔捣固焦炉（每1座2×75孔捣固焦炉配套建设1套190t/h干熄焦炉与25MW余热发电机组1座，原有的湿熄焦系统保留备用），炭化室高度5.5m，配套建设煤焦车间、炼焦车间、化产回收车间、10万t/a甲醇车间及其它生产、生活辅助设施和环保设施。
项目主体工程项目：山东铁雄新沙能源有限公司巨野煤田煤炭综合利用及城市燃气项目分两期实施，其中一期工程于2007年11月2日取得了原山东省环境保护局对项目的环评批复，批复文号鲁环审[2007]214号，并于2011年4月由原山东省环境保护厅进行了验收，以鲁环验[2011]29号文出具了验收批复。山东铁雄新沙能源有限公司巨野煤田煤炭综合利用及城市燃气二期工程在一期工程的基础上扩建而来，项目建设单位于2007年9月10日委托山东省化工规划设计院编制了本工程环境影响报告书，2007年12月29日山东省环境保护局以鲁环审[2007]263号对环境影响报告书进行了批复。二期工程在实际建设中，焦炉、熄焦、焦炭处理、煤气净化、甲醇制备、供汽、给排水、环保工程以及储运工程等建设方案发生了较大变化，山东铁雄新沙能源有限公司委托山东省环境保护科学研究设计院承担该项目的现状环境影响评估工作。2016年2月1日菏泽市环保局以菏环备[2016]1号对现状环境影响评估进行了批复。
现有项目历史沿革如下表所示：
表1-1  现有项目环评、验收情况一览表
	项目名称
	环评批复部门及批复时间
	批复文件
	验收情况

	山东铁雄新沙能源有限公司巨野煤田煤炭综合利用及城市燃气工程
	原山东省环境保护局2007年11月
	鲁环审
[2007]214号
	鲁环验
[2011]29号

	山东铁雄新沙能源有限公司巨野煤田煤炭综合利用及城市燃气二期工程
	原菏泽市环境保护局2016年2月
	菏环备
[2016]1号
	菏环备
[2016]1号

	山东铁雄新沙能源有限公司焦炉烟道气中低温SCR脱硝项目
	原巨野县环境保护局2016年5月
	巨环审
[2016]33号
	原菏泽市环境保护局2017.8

	山东铁雄新沙能源有限公司干熄焦余热发电项目
	原巨野县环境保护局2017年3月
	巨环审
[2017]09号
	巨环验
[2017]12号

	山东铁雄新沙能源有限公司一、二期焦炉烟气脱硫工程
	原巨野县环境保护局2017年11月
	巨环审
[2017]190号
	自主验收
2019.6

	山东铁雄新沙能源有限公司焦炉烟道废气回配项目
	巨野县行政审批服务局
	巨行审[2020]环保041号
	本次验收项目



根据《区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376－2019）中要求：现有炼焦化学工业企业自2020年11月1日起，按照所在控制区执行表2（部分行业、工段需进一步从严控制的指标和排放浓度限值）中的排放浓度限值，原项目焦炉烟气NOX排放浓度和排放总量均不能满足拟实施标准和管理指标要求。
为了适应新的环保要求及保证焦炉烟气达标排放，企业投资建设山东铁雄新沙能源有限公司焦炉烟道废气回配项目。根据脱硝工艺比选，企业决定采用低氮燃烧技术（焦炉废气循环低氮燃烧），使用源头控制方式减少氮氧化物的产生。废气整体处理工艺为“废气回配+氨法脱硫+中低温SCR脱硝+管束除尘”。
根据《中华人民共和国环境影响评价法》中有关规定，山东铁雄新沙能源有限公司于2020年5月委托江西悦成环保技术服务有限公司编制完成了《山东铁雄新沙能源有限公司焦炉烟道废气回配项目环境影响报告表》。根据建设项目环境影响评价文件告知承诺制审批的相关要求，巨野县行政审批服务局于2020年6月8日以巨行审[2020]环保041号文对该项目环境影响报告表进行了告知承诺的批复。
本项目在原有焦炉车间内进行改造，仅加装设备、助燃空气烟道和焦炉烟气管道进行改装。因此工期较短。项目于2020年6月10日开工建设，2020年6月25日建成。
山东铁雄新沙能源有限公司自行进行竣工环境保护验收工作。公司环保处对项目区域进行了现场勘查和资料收集，编制了验收监测实施方案，并委托山东科源检测技术有限公司于2020年6月27日~28日现场监测及检查，根据监测报告和检查的结果编制了本报告。
本次验收内容主要为：核查项目实际建设内容，对项目环境保护设施建设情况进行检查、对环境保护设施调试效果以及工程建设对环境的影响进行现场监测。
[bookmark: _Toc44963563]1.2验收内容
核查工程在设计、施工和试运营阶段对设计文件和环境影响报告表及批复中所提出的环境保护措施的落实情况，以及对环境保护行政主管部门批复要求的落实情况；核查项目实际建设内容、实际生产能力、产品内容以及各个工段实际生产情况；核查各个生产工段的污染物的实际产生情况以及已采取的污染控制和生态保护措施，评价分析各项措施实施的有效性；通过现场检查和实地监测，确定本项目产生的污染物达标排放情况和污染物排放总量的落实情况；核查其环境风险防范措施和应急预案的制定和执行情况，核查环境管理制度执行情况、环境保护管理制度的制定和实施情况，相应的环境保护机构、人员和仪器设施的配备情况。
[bookmark: _Toc44963564]1.3验收目的
本次验收监测与检查的主要目的是通过对该项目外排污染物达标、环保设施运行效率、污染治理效果的监测，对该项目环境管理水平检查等，综合分析、评价得出结论，以验收报告的形式为环境保护行政主管部门提供建设项目竣工环境保护验收及验收后企业日常监督管理的技术依据。
[bookmark: _Toc496547064][bookmark: _Toc496542716][bookmark: _Toc496544115][bookmark: _Toc496547396][bookmark: _Toc496547703][bookmark: _Toc496547631][bookmark: _Toc496547271][bookmark: _Toc496544305][bookmark: _Toc496544023][bookmark: _Toc44963565]
二、验收依据
[bookmark: _Toc496544116][bookmark: _Toc496547272][bookmark: _Toc496547704][bookmark: _Toc496547632][bookmark: _Toc496547065][bookmark: _Toc496542717][bookmark: _Toc496547397][bookmark: _Toc496544024][bookmark: _Toc496544306][bookmark: _Toc44963566]2.1环境保护相关法律、法规
[bookmark: _Toc464911437][bookmark: _Toc464912023]（1）《中华人民共和国环境保护法》（2014.4.24修订）；
（2）《中华人民共和国环境影响评价法》（2018.12.29修订）；
（3）《中华人民共和国水法》（2016.7.2）；
（4）《中华人民共和国水污染防治法》（2017.6.27 第二次修正）；
（5）《中华人民共和国大气污染防治法》（2018.10.26修正）；
（6）《中华人民共和国环境噪声污染防治法》（2018.12.29修订）；
（7）《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》（2020.4.29修正）。
[bookmark: _Toc44963567]2.2其他法规、条例
（1）《建设项目环境保护管理条例》（2017.07.16修订）；
（2）国环规环评[2017]4号《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》（2017.11.20）；
（3）《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类》(生态环境部2018第9号)；
（4）环境保护部令第39号《国家危险废物名录》（2016.08.01）；
（5）山东省人大第99号令《山东省环境保护条例》（2018.11.30修订）；
（6）环发[2012]77号《环境保护部关于进一步加强环境影响评价管理防范环境风险的通知》（2012.07.03）；
（7）环办[2015]52号文《关于印发环评管理中部分行业建设项目重大变动清单的通知》。
[bookmark: _Toc496547273][bookmark: _Toc496547066][bookmark: _Toc496544117][bookmark: _Toc496544307][bookmark: _Toc496547705][bookmark: _Toc496542718][bookmark: _Toc496547633][bookmark: _Toc496547398][bookmark: _Toc10354][bookmark: _Toc44963568]2.3技术文件依据
（1）江西悦成环保技术服务有限公司《山东铁雄新沙能源有限公司焦炉烟道废气回配项目环境影响报告表》（2020.5）；
（2）巨野县行政审批服务局《关于对山东铁雄新沙能源有限公司焦炉烟道废气回配项目环境影响报告表的批复》<巨行审[2020]环保041号>(2020.6.8)；
（3）山东科源检测技术有限公司《山东铁雄新沙能源有限公司检测报告》（2020.6.29）。
[bookmark: _Toc496547067][bookmark: _Toc496544118][bookmark: _Toc496547634][bookmark: _Toc496544025][bookmark: _Toc496544308][bookmark: _Toc496547274][bookmark: _Toc496547706][bookmark: _Toc496542719][bookmark: _Toc496547399][bookmark: _Toc44963569]
三、工程建设情况
[bookmark: _Toc496547400][bookmark: _Toc496544119][bookmark: _Toc496544309][bookmark: _Toc496547068][bookmark: _Toc496547275][bookmark: _Toc496547635][bookmark: _Toc496547707][bookmark: _Toc496542720][bookmark: _Toc44963570]3.1地理位置及平面布置
[bookmark: _Toc496544310][bookmark: _Toc496544026][bookmark: _Toc496547069][bookmark: _Toc496544120]3.1.1地理位置及平面布置
本项目位于山东省菏泽市巨野县田桥镇煤化工基地，山东铁雄新沙能源有限公司厂区内，1#-2#焦炉（一车间）及3#-4#焦炉（二车间）各新增一套焦炉废气循环低氮燃烧系统。
目前，公司建设内容有2座2×75孔捣固焦炉（每1座2×75孔捣固焦炉配套建设1套190t/h干熄焦炉与25MW余热发电机组1座，原有的湿熄焦系统保留备用），炭化室高度5.5m，配套建设煤焦车间、炼焦车间、化产回收车间、10万t/a甲醇车间及其它生产、生活辅助设施和环保设施。
项目所在地地理位置优越，交通便利；具体地理位置为北纬35.34636N、东经115.982572°E附近，距离本项目最近的敏感目标为蒋庄村，位于本项目西北侧，距离453m。
项目所在地理位置图见附图1，厂区平面布置图见附图2，周边环境图见附图3，敏感目标分布图见附图4。
[bookmark: _Toc496544311][bookmark: _Toc496544121][bookmark: _Toc496547070]3.1.2防护距离
根据实地勘察和项目环评及批复，原工程焦炉、化产区及罐区卫生防护距离确定为1000m；距离本工程主要无组织排放源焦炉、化产区及罐区的最近敏感目标为西侧的蒋庄村，测绘其距离焦炉、化产区及罐区最近距离为1065m，满足卫生防护距离的要求，原工程确定的卫生防护距离内无学校、医院、居民区等敏感目标。
本次验收工程项目未设置卫生防护距离和大气保护距离。
3.1.3环境保护目标
项目环境保护目标详见表3-1。
[bookmark: _Ref496618056][bookmark: _GoBack]表3-1  项目周边情况
	[bookmark: _Toc496547276][bookmark: _Toc496547071][bookmark: _Toc496547401][bookmark: _Toc496547636][bookmark: _Toc496547708]序号
	环境保护目标名称
	方位
	与项目用地最近距离（m）
	性质

	1
	田桥镇驻地
	SW
	594
	居民区

	2
	蒋庄村
	W
	453
	村庄

	3
	肖官屯村
	NW
	960
	村庄

	4
	泗兴屯村
	W
	1300
	村庄

	5
	辛海村
	E
	712
	村庄

	6
	侯楼村
	E
	1110
	村庄

	7
	段庄村
	SE
	1400
	村庄

	8
	纪庄
	S
	1100
	村庄

	9
	车庄
	E
	1800
	村庄

	10
	姚庄村
	E
	974
	村庄

	11
	周庄村
	NE
	1600
	村庄


经现场勘查核实，项目现阶段周边敏感目标情况和环评时期一致。
[bookmark: _Toc44963571]3.2建设内容
本项目不进行土建等建设内容，仅在原有焦炉车间内进行改造，仅加装设备、助燃空气烟道和焦炉烟气管道进行改装。
经现场勘查，原环评设计中生产工艺、生产设备与实际建设内容均一致。
山东铁雄新沙能源有限公司焦炉烟道废气回配项目
[bookmark: _Ref496618170]
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[image: ]附图2  项目总平面布置图烟囱焦炉1# 2#
本项目改造区域


1#
2#

[image: ]
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[bookmark: _Toc496547072][bookmark: _Toc496547709][bookmark: _Toc496544312][bookmark: _Toc496544122][bookmark: _Toc496547277][bookmark: _Toc496547637][bookmark: _Toc496547402][bookmark: _Toc496542721]
[bookmark: _Toc496547639][bookmark: _Toc496542723][bookmark: _Toc496547404][bookmark: _Toc496547711][bookmark: _Toc496547279][bookmark: _Toc496544314][bookmark: _Toc496547074][bookmark: _Toc496544124][bookmark: _Toc44963572]3.3主要生产设备
[bookmark: _Ref496618201][bookmark: _Ref496700394][bookmark: _Ref496700392]本项目主要生产设备情况见表3-2。
表3-2  主要生产设备一览表
	[bookmark: _Toc496544315][bookmark: _Toc496544125][bookmark: _Toc496547280][bookmark: _Toc496547405][bookmark: _Toc496542724][bookmark: _Toc496547712][bookmark: _Toc496547640][bookmark: _Toc496547075]序号
	设备名称
	设备型号及主要技术参数
	原环评数量
	已进场数量

	1
	引风机
	304
	8台
	8台

	2
	调控系统
	-
	2套
	2套

	3
	风机进出口管道
	-
	4套
	4套

	4
	开闭器
	-
	308个
	308个

	5
	耐高温断阀
	-
	4套
	4套

	6
	废气输送管道
	-
	4套
	4套

	7
	废气混入装置
	-
	4套
	4套

	8
	废气交换装置
	-
	4套
	4套


[bookmark: _Toc44963573]3.4水源及水平衡
1、水源
本项目不新增用水。
2、排水量
本项目不新增排水，原项目用水方式，处理措施均未发生变化。
[bookmark: _Toc44963574]3.5生产工艺
[bookmark: _Toc496547406][bookmark: _Toc496547076][bookmark: _Toc496544316][bookmark: _Toc496542725][bookmark: _Toc496547641][bookmark: _Toc496544126][bookmark: _Toc496547281][bookmark: _Toc496547713][image: ]
1、工艺原理：
焦炉烟囱气中的NOx形成机理基本可归结为两大类型：一是温度热力型NO，即来源于空气中的N和O在高温下反应生成NO；二是含N组分燃料型NO，即煤气中的含N组份燃烧形成的NO。
大量基础研究证明，对于绝大多数焦炉，温度热力型NO对烟囱气中NOx的贡献率达95%以上，因此只要将第一类型NO控制在适当水平，就可以有效地控制烟囱气中NOx的含量。
使用焦炉煤气加热，燃烧点温度高于1750℃时，烟囱废气中的NOx含量将呈几何级数增长，反之亦然。 
本套装置将焦炉烟囱废气直接吹入风门内，贫化助燃空气，减缓局部燃烧强度，降低燃烧点温度，使焦炉控制温度在1350℃左右，消除NO的生成条件，从而达到控制烟囱气NOx排放量的目的。
所选的工艺及设备通过实践证明是可靠的、适用的，是国内外已广泛使用的、技术成熟的生产工艺。
2、工艺流程简述
1）工艺概述
[bookmark: OLE_LINK7]焦炉烟道废气回配系统由4套废气外循环装置（机焦侧各一套）及1套优化燃烧控制系统构成。本工程主要工艺设施包括焦炉废气外循环装置、废气输送装置、废气混入装置、废气交换装置等。
焦炉烟道部分废气经管道引入本系统，并于助燃空气混合后，经风机送入焦炉内。可以提升助燃空气温度，减少热损失，并减少助燃空气中的含氧量，避免过量燃烧导致生产大量氮氧化物。
[bookmark: _Toc44963575]3.6项目变更情况及原因
本项目实际建设情况与环评及批复要求的变动及变动原因见表3-3。
表3-3 建设项目变动情况及变动原因
	类别
	环评及批复要求
	实际建设情况
	变动原因

	建设情况
变动
	4套废气外循环装置（机焦侧各一套）及1套优化燃烧控制系统构成。
	与环评一致
	未变更

	生产设备
变动
	共30套生产设备及助燃烟道、焦炉烟气烟道
	与环评一致
	未变更

	原辅材料
变动
	与原环评一直，未发生变化
	与环评一致
	未变更

	废水处理
措施变动
	本项目无废水产生
	无废水产生
	未变更

	废气处理
措施变动
	经焦炉烟道废气回配，再经原脱硫脱硝设施处理，最后经70m高烟囱排放（废气处理工艺为：废气回配+氨法脱硫+中低温SCR脱硝+管束除尘）
	与环评一致
	未变更

	固废处理
措施变动
	本项目无固废产生
	无固废产生
	未变更

	噪声处理
	选用低噪声设备、安装减装置，通过建筑物隔声、距离衰减等措施
	与环评一致
	未变更


根据环办[2015]52号《关于印发环评管理中部分行业建设项目重大变动清单的通知》（2015.06.04），以上变动均未造成不利环境影响加重，均不属于重大变动。
现状：
	[image: ]
排气筒
	[image: ]
烟气处理系统(1)

	[image: ]
烟气处理系统(2)
	


[bookmark: _Toc496544317][bookmark: _Toc496547077][bookmark: _Toc496542726][bookmark: _Toc496547282][bookmark: _Toc496547714][bookmark: _Toc496544027][bookmark: _Toc496547407][bookmark: _Toc496547642][bookmark: _Toc496544127]


[bookmark: _Toc44963576]四、环境保护设施
[bookmark: _Toc496547643][bookmark: _Toc496544318][bookmark: _Toc496542727][bookmark: _Toc496547078][bookmark: _Toc496544128][bookmark: _Toc496547283][bookmark: _Toc496547408][bookmark: _Toc496547715][bookmark: _Toc44963577]4.1主要污染物及其处理设施
4.1.1废水
本项目无废水产生。
[bookmark: _Toc496544321][bookmark: _Toc496544131][bookmark: _Toc496547081]4.1.2废气
焦炉烟囱气中的NOx形成机理基本可归结为两大类型：一是温度热力型NO，即来源于空气中的N和O在高温下反应生成NO；二是含N组分燃料型NO，即煤气中的含N组份燃烧形成的NO。
大量基础研究证明，对于绝大多数焦炉，温度热力型NO对烟囱气中NOx的贡献率达95%以上，因此只要将第一类型NO控制在适当水平，就可以有效地控制烟囱气中NOx的含量。
使用焦炉煤气加热，燃烧点温度高于1750℃时，烟囱废气中的NOx含量将呈几何级数增长，反之亦然。 
本套装置将焦炉烟囱废气直接吹入风门内，贫化助燃空气，减缓局部燃烧强度，降低燃烧点温度，使焦炉控制温度在1350℃左右，消除NO的生成条件，从而达到控制烟囱气NOx排放量的目的。
1）工艺概述
焦炉烟道废气回配系统由4套废气外循环装置（机焦侧各一套）及1套优化燃烧控制系统构成。本工程主要工艺设施包括焦炉废气外循环装置、废气输送装置、废气混入装置、废气交换装置等。
焦炉烟道部分废气经管道引入本系统，并于助燃空气混合后，经风机送入焦炉内。可以提升助燃空气温度，减少热损失，并减少助燃空气中的含氧量，避免过量燃烧导致生产大量氮氧化物。
4.1.3噪声
[bookmark: _Toc496544132][bookmark: _Toc496544322][bookmark: _Toc496547082]项目噪声主要是设备运行时产生的噪声。项目通过采取对噪声设备进行室内设置、车间密封、基础减振、装消声器等措施来降低噪声的排放。
本项目噪声情况见表4-1。



表4-1  噪声产生情况一览表
	[bookmark: _Hlk523905444]序号
	所在车间
	名称
	声压级(dB(A)
	设备台数
	控制措施
	降噪后噪声级dB（A）

	1
	焦炉车间
	风机
	70-100
	1
	房屋隔音、减振
	80


4.1.4固体废物
[bookmark: _Hlk496988018][bookmark: _Toc496542729][bookmark: _Toc496544328][bookmark: _Toc496544138][bookmark: _Toc496547645][bookmark: _Toc496547088][bookmark: _Toc496547410][bookmark: _Toc496547285][bookmark: _Toc496547717][bookmark: _Toc465436856][bookmark: _Toc465437168]本项目无固体废弃物产生。
4.2环保设施投资情况
项目环保投资为860万元，占项目总投资的100%，表中所列环境保护措施均将严格按照“三同时”原则，与主体工程同步实施，通过一系列的环保投资建设，加强工程硬件建设，从而实现对项目施工及运营全过程各污染环节的控制，确保各主要污染物达标排放，以满足行业要求，减轻对周围环境的影响。
环保投资情况见表4-2。
[bookmark: _Ref496688356]表4-2  环保设施投资一览表
	序号
	环保措施
	数量及单位
	环保投资
（万元）

	
	
	
	

	废气治理
	风机管道中控系统及其附属设施等
及排风系统
	4套
	830

	噪声治理
	厂房隔声、低噪声设备等
	/
	30

	合计
	/
	/
	860


[bookmark: _Toc44963578]4.3环保设施运行情况
验收期间对环保设施操作规程和岗位标准，环保设施操作规范、环保设施运行台账进行了检查。环保设施运行正常，根据监测报告，废气、废水处理设施可满足生产需要，污染物达标排放。
[bookmark: _Toc44963579]4.4其他环保设施
4.4.1环境保护管理规章制度的建立及执行情况
（1）规章制度
公司建立了《环境保护管理制度》等环保管理制度，公司按照规范化的要求建立了相应的环保档案，包括环境保护管理制度、危险废物管理、环评文件等，由专人负责管理。
（2）环保机构设置情况
公司定期组织相关部门人员对环保设施、设备安全等综合检查，发现问题及时解决，形成了有效的管理机制。
4.4.2环境风险防范设施
（1）环境风险应急物资
项目为保证各生产车间的安全性及设备的完整性，办公生活区、各生产车间内设置了高低压消防栓。项目各生产车间配备完善的火灾报警器、视频监控系统，并配备了推车式干粉灭火器、手提式干粉灭火器、消防栓、消防沙、铲车、防护服等。
4.4.3污染物排放口规范化
按照《环境保护图形标志—排放口（源）》（GB1556.2-1995）、《环境保护图形标志—固体废物贮存（处置）场》（GB15562.2-1995）中有关规定执行，项目雨水排放口、废气排放口、危废暂存库、循环沉淀池、一般固废暂存库及各生产车间等设置相应的警告标志或提示标识。项目各排气筒按照规范要求已设置了永久采样孔、采样监测平台。
4.4.4环境监测计划落实情况
根据企业性质和环保管理的相关要求，山东铁雄新沙能源有限公司已设置环保处，并配备了相应的环保监测仪器，对项目所排放的污染物情况已制定了详细的监测计划，其它无法监测项目委托第三方检测机构进行监测，对厂区的废气、噪声定期进行监测。企业制定的环境监测计划及落实情况见表4-3。
表4-3  项目污染源监测计划一览表
	环境要素
	监测位置
	监测项目
	频次
	落实情况

	废气
	排气筒出口
	氮氧化物
	在线监测及比对监测
	已落实

	噪声
	厂界
	Leq(A)
	每季度一次
	已落实


[bookmark: _Toc44963580][bookmark: _Toc496544028][bookmark: _Toc496547646][bookmark: _Toc496544139][bookmark: _Toc496547411][bookmark: _Toc496547286][bookmark: _Toc496547089][bookmark: _Toc496542730][bookmark: _Toc496547718][bookmark: _Toc496544329]
五、环评结论与建议及审批部门审批决定
[bookmark: _Toc44963581]5.1环评结论与建议
5.1.1项目概况
山东铁雄新沙能源有限公司山东铁雄新沙能源有限公司焦炉烟道废气回配项目位于山东省菏泽市巨野县田桥镇煤化工基地，山东铁雄新沙能源有限公司厂区内。投资860万元，项目投产后，焦炉烟气排放氮氧化物能满足《区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376－2019）中要求：现有炼焦化学工业企业自2020年11月1日起，按照所在控制区执行表2（部分行业、工段需进一步从严控制的指标和排放浓度限值）中的排放浓度限值。符合国家产业政策。该项目符合乡镇统一规划，选址合理。
5.1.2产业政策符合情况
本项目为大气污染治理项目，项目属于《产业结构调整指导目录（2019年本）》中“第一类 鼓励类”第四十三项“环境保护与资源节约综合利用”第15条“‘三废’综合利用与治理技术、装备和工程”，符合国家产业政策。且符合国家有关法律、法规和政策规定的，属于鼓励建设项目，符合国家产业政策。
5.1.3周围环境质量现状
（1）环境空气
由2018年巨野县空气质量监测数据可见，“巨野县青少年宫”例行监测点2018年SO2、NO2、CO、O3年评价可以满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准要求；PM2.5、PM10年评价不能满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准要求。项目所在区域基本污染物环境质量现状不达标，原因可能有区域内建筑扬尘、汽车尾气、北方气候干燥、风起扬尘、工业企业废气等综合因素。
（2）水环境
[bookmark: _Hlk40191979]本项目评价区内的主要河流是洙赵新河，根据2020年4月10日菏泽市生态环境保护委员会办公室发布的菏泽市全市环境质量通报第10期数据结果显示，洙赵新河丁庄断面3月自动监测数据显示化学需氧量为19.8mg/L，氨氮为0.86mg/L，总磷为0.189mg/L。化学需氧量、氨氮和总磷均符合《地表水质量标准》(GB3838-2002)中的Ⅲ类标准要求。
项目所在区域内地下水水质受地质因素影响含氟量和总硬度较高，高锰酸盐指数和氨氮也有超标现象，说明地下水存在有机污染。其余指标均能满足《地下水质量标准》（GB/T1484-2017）中Ⅲ类水体标准要求。
（3）声环境
该项目所在地厂界周围环境噪声基本符合《声环境质量标准》（GB3096-2008）3类标准，声环境质量较好。
5.1.4工程分析
1、废气
本项目为技改项目，一期和二期焦炉烟气通过拟建焦炉废气循环低氮燃烧系统及后续末端治理设施处理后，NOX排放浓度≤60mg/m3，经70m高烟囱排放，可以满足《区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2019）（表2炼焦化学工业中焦炉烟囱重点控制区标准100mg/m3）；本处理措施技术成熟可行、经济合理性、可有效长期稳定运行和达标排放、满足环境质量改善和排污许可要求的可行性，对周边大气环境影响较小。
2、废水
本工程劳动定员全部由原厂调配，不新增职工，无新增生活污水排放。
故本项目无废水外排，不会对周边地表水环境产生影响。
3、噪声
本次技改工程噪声主要由引风机等产生，噪声值为70~100dB(A)，对厂内声环境有一定的影响。采取的噪声防治措施为安装减振垫与厂房隔声、引风机安装消声器等措施。经预测，厂区边界可满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的3类区的标准要求。
4、固废
本项目劳动定员全部从原厂调配，不新增职工，无新增生活垃圾排放。
故本项目没有固体废物产生，不会对对环境造成的不良影响。
5、环境风险
本项目没有构成重大危险源，风险评价为简单分析，在采取相应的环境风险防范措施后，本项目产生的环境风险完全可以控制在可接受的范围内。
6、总量控制
根据《山东铁雄新沙能源有限公司排污许可证》，2020年全厂NOX许可排放总量为463.5t/a。
根据工程分析，本工程运行后1#-4#焦炉NOX排放量为235.5t/a，其他排气筒NOX排放量为31.841t/a，NOX预测总排放量为267.341t/a，满足2020年NOX463.5t/a总量要求。其他污染物均满足现行总量管理和排放要求。
项目建成投产后运行期间无废水排放；项目不新增劳动定员，故无新增生活用水。项目实施后企业排水量和水质维持原有情况不变，COD、氨氮满足现行总量管理和排放要求。
5.1.5总结论
综上所述，该项目符合国家及山东省当前产业政策及相关要求；符合当前土地利用政策和环境规划要求，选址合理。通过增加焦炉废气循环低氮燃烧系统，采用源头控制方式消减NOX的排放，对区域环境空气质量的改善具有积极作用，具有一定的环境正效益；工程在充分落实本次环评提出的各项污染防治措施的基础上，从环境保护角度分析，本项目的建设是合理可行的。
5.1.6建议
1、项目建设过程中应严格落实环保措施，确保环保资金及时到位。
2、充分利用自然条件，多种花草树木，以起到绿化、防尘、降噪功能。
3、如项目方案、工艺、设备、原辅材料消耗等生产情况有重大变更，应及时向有关部门及时申报。
[bookmark: _Toc44963582]5.2审批部门审批决定
关于山东铁雄新沙能源有限公司焦炉烟道废气回配项目环境影响报告表告知承诺的批复巨行审（2020）环保041号山东铁雄新沙能源有限公司：
你单位报送的《山东铁雄新沙能源有限公司焦炉烟道废气回配项目环境影响报告表及相关申请材料收悉，符合我县建设项目环境影响评价文件告知承诺制审批的相关要求，我局原则同意该项目环境影响报告表结论以及拟采取的生态环境保护措施。
你单位要严格落实相关承诺事项和各项生态环境保护措施。项目建设必须严格执行配套建设的环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用的“三同时”制度。项目竣工后，须按规定程序申领排污许可证及进行竣工环境保护验收。
你单位应在接到本批复后10个工作日内，将本批复及批复的环境影响报告表送菏泽市生态环境局巨野县分局，并按规定接受各级生态环境部门的日常监督检查。
巨野县行政审批服务局
2020年06月08日


[bookmark: _Toc44963583]六、验收执行标准
根据巨行审[2020]环保041号《山东铁雄新沙能源有限公司焦炉烟道废气回配项目环境影响报告表》（2020.6）以及相关要求，本项目验收执行标准如下：
[bookmark: _Toc44963584]6.1废气评价标准
焦炉烟气中的氮氧化物执行《区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2019）（表2炼焦化学工业中焦炉烟囱重点控制区标准100mg/m3），具体情况见表6-1。
表6-1  废气污染物排放浓度限值
	污染物名称
	有组织排放
	无组织排放监控浓度限（mg/m3）
	标准来源

	
	高度（m）
	排放浓度
（mg/m3）
	排放速率
（kg/h）
	
	

	氮氧化物
	70
	100
	/
	/
	DB37/2376-2019


[bookmark: _Toc44963585]6.2废水评价标准
本项目无废水产生。
[bookmark: _Toc44963586]6.3噪声评价标准
项目运营期厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中3类标准限值，见表6-2。
表6-2  环境噪声排放标准限值  单位：dB（A）
	时期
	昼   间
	夜   间

	运营期
	65
	55


[bookmark: _Toc44963587]6.4固废评价标准
[bookmark: _Toc465437169][bookmark: _Toc465436857][bookmark: _Toc496547412][bookmark: _Toc496544330][bookmark: _Toc496544140][bookmark: _Toc496542731][bookmark: _Toc496547287][bookmark: _Toc496547719][bookmark: _Toc496547647][bookmark: _Toc496544029][bookmark: _Toc496547090]本项目无固体废弃物产生。


[bookmark: _Toc44963588]七、验收监测内容
我公司按照本项目环评及批复的要求，根据本项目的具体情况，结合现场勘查，编制了验收监测实施方案，并于2020年6月27日~28日对本项目进行了现场监测及检查，验收监测内容如下：
[bookmark: _Toc496544142][bookmark: _Toc496544332][bookmark: _Toc496547414][bookmark: _Toc496547649][bookmark: _Toc496542733][bookmark: _Toc496547092][bookmark: _Toc496547721][bookmark: _Toc496547289][bookmark: _Toc44963589]7.1验收监测期间工况调查
验收期间，通过查阅工作日报表表得知：验收监测应在工况稳定、生产负荷达设计生产能力负荷的75%以上。
2020年6月27日至28日验收监测期间，生产负荷为78.0-90.6%。验收期间生产负荷情况见表7-1。
表7-1  生产负荷统计表
	日期
	内容
	产品名称
	实际生产量
	设计生产量
	负荷（%）

	2020年6月27日
	1-2焦炉
	焦炉煤气
	7.86×105m3/d
	1.01×106m3/d
	78.0

	2020年6月28日
	3-4焦炉
	焦炉煤气
	9.13×105m3/d
	1.01×106m3/d
	90.6


[bookmark: _Toc44963590][bookmark: _Toc496544145][bookmark: _Toc496544335][bookmark: _Toc496547095]7.2监测内容
7.2.1废气
（1）有组织废气验收监测方案
根据现场勘查及环评批复要求，项目有组织废气监测点位、监测因子和监测频次见表7-2。
表7-2  有组织废气监测布点及监测频次
	排气筒名称
	监测点位
	监测项目
	监测频次

	排气筒DA005
	排气筒出口
	氮氧化物
	3次/天，监测2天

	排气筒DA008
	排气筒出口
	氮氧化物
	3次/天，监测2天


7.2.2噪声
1、监测点位
在北（西）、北（东）、西、南厂界各布设1个厂界噪声监测点位。项目厂界噪声监测点位平面布设情况见图7-1。
[image: ]
图7-1  噪声监测布点图
2、监测时间与频次
2020年6月27日、6月28日监测2天，每天昼、夜间各监测1次。
表7-3  项目噪声监测方案表
	监测点位
	监测项目
	监测频次

	1#北厂界外1m最大噪声处设一个点；
2#北厂界外1m最大噪声处设一个点；
3#西厂界外1m最大噪声处设一个点；
4#南厂界外1m最大噪声处设一个点。
	等效连续A声级
Leq（A）
	每天在昼间和夜间各监测2次，共监测2天


[bookmark: _Toc496628955][bookmark: _Toc465437177][bookmark: _Toc465436865][bookmark: _Toc496542735][bookmark: _Toc496544338][bookmark: _Toc496547098][bookmark: _Toc496547291][bookmark: _Toc496544148][bookmark: _Toc496547416][bookmark: _Toc496547723][bookmark: _Toc496544030][bookmark: _Toc496547651]


[bookmark: _Toc44963591]八、质量保证及质量控制
[bookmark: _Toc496628956][bookmark: _Toc44963592]8.1监测分析方法
8.1.1废气
有组织废气监测方法见表8-1。
表8-1  有组织废气监测分析方法
	检测类别
	检测项目
	检测依据
	检测方法
	检出限
	质控依据

	有组织
废气
	氮氧化物
	DB37/T 2704-2015
	重量法
	2.0mg/m³
	HJ/T373-2007


8.1.2噪声
噪声监测分析方法见表8-2。
表8-2  噪声监测分析方法
	监测项目
	监测分析方法
	方法来源
	检测仪器

	厂界噪声
	工业企业厂界环境噪声排放标准
	GB12348-2008
	AWA6228+
多功能声级计


[bookmark: _Toc44963593][bookmark: _Toc496628958]8.2监测仪器
8.2.1废气
废气监测仪器见表8-3。
表8-3  废气监测仪器
	检测项目
	仪器名称
	仪器型号
	检定/校准单位

	有组织废气
	大流量烟尘（气）测试仪
	YQ3000-D型
	山东省计量科学研究院

	
	紫外烟气分析仪
	MH3200型
	山东省计量科学研究院


8.2.3噪声
噪声监测仪器见表8-4。
表8-4  噪声监测仪器
	检测项目
	仪器名称
	仪器型号
	生产厂家

	工业企业厂界环境噪声
	多功能声级计
	AWA6228+
	山东省计量科学研究院


[bookmark: _Toc44963594]8.3人员资质
验收监测人员均经过考核并持证上岗，项目负责人持有中国环境监测总站颁发的建设项目竣工环境保护验收培训合格证。
[bookmark: _Toc44963595]8.4气体监测分析过程中的质量保证和质量控制
为保证监测分析结果准确可靠，在监测期间，样品采集、运输、保存和监测按照建设项目竣工环保验收监测规定和要求执行。具体质控措施包括监测人员持证上岗，监测仪器均经过计量检定，并在有效期内，监测数据经三级审核等。监测所用仪器在采样前均经过流量和浓度的校准。
[bookmark: _Toc44963596]8.5噪声监测分析过程中的质量保证和质量控制
噪声监测按《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）进行。质量保证和质控按照国家环保局《环境监测技术规范》（噪声部分）进行。噪声仪器在监测前进行校准，声级计测量前后仪器的灵敏度相差不大于0.5dB，若大于0.5dB测试数据无效。测量时传声器加防风罩；记录影响测量结果的噪声源。
噪声监测仪器校验结果见表8-5。
表8-5  噪声监测仪器校验表

	[bookmark: 8.6噪声监测分析过程中的质量保证和质量控制][bookmark: bookmark0]仪器名称
	监测项目
	单位
	校验日期
	测量前校正
	测量后校正
	备注

	AWA6228+
型声校准器
	Leq(A)
	dB（A）
	2020.6.27昼间
	93.9
	94.0
	合格

	
	
	
	2020.6.28夜间
	93.9
	94.0
	合格

	
	
	
	2020.6.27昼间
	93.9
	94.0
	合格

	
	
	
	2020.6.28夜间
	93.9
	94.0
	合格


[bookmark: _Toc44963597]
九、验收监测结果
[bookmark: _Toc496547648][bookmark: _Toc496544331][bookmark: _Toc496544141][bookmark: _Toc496547720][bookmark: _Toc496542732][bookmark: _Toc496547091][bookmark: _Toc496547288][bookmark: _Toc496547413][bookmark: _Toc44963598]9.1生产工况
监测期间生产负荷见表7-1。
由上表可以看出，验收监测期间，项目两天生产负荷在78.0-90.6%之间，工况稳定，满足验收监测要求。
[bookmark: _Toc44963599]9.2环境保设施调试效果
9.2.1废气
（1）有组织废气
有组织废气监测结果见表9-1。
表9-1  有组织废气监测结果
DA005排气筒废气检测结果
	检测点位
	DA005排气筒检测口（出口）

	燃料
	煤气

	环保设备
	废气回配+氨法脱硫+中低温SCR脱硝+管束除尘

	采样日期
	2020年06月27日
	2020年06月28日

	检测次数
	1
	2
	3
	1
	2
	3

	废气流量（Nm3/h）
	368925
	370211
	368374
	359826
	368635
	371204

	NOx
	排放浓度（mg/m3）
	30
	29
	28
	28
	32
	31

	
	排放速率（kg/h）
	11.0678
	10.7361
	10.3145
	10.0751
	11.7963
	11.5073

	备注
	无


DA008排气筒废气检测结果
	检测点位
	DA008排气筒检测口（出口）

	燃料
	煤气

	环保设备
	废气回配+氨法脱硫+中低温SCR脱硝+管束除尘

	采样日期
	2020年06月27日
	2020年06月28日

	检测次数
	1
	2
	3
	1
	2
	3

	废气流量（Nm3/h）
	298452
	268867
	291247
	314829
	306927
	299695

	NOx
	排放浓度（mg/m3）
	49
	54
	51
	53
	56
	50

	
	排放速率（kg/h）
	14.6241
	14.5188
	14.8536
	16.6859
	17.1879
	14.9848

	备注
	无


监测结果表明：连续监测两天，DA005排气筒氮氧化物排放浓度最大值为32mg/m3；排放速率最大值为11.7963kg/h，DA008排气筒氮氧化物排放浓度最大值为56mg/m3；排放速率最大值为17.1879kg/h，排放浓度满足《区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2019）（表2炼焦化学工业中焦炉烟囱重点控制区标准100mg/m3）。
（2）监测期间气象参数见表9-2。
表9-2  监测期间气象参数
	采样日期
	时间
	温度(℃)
	气 压(kPa)
	风向
	风速(m/s)
	总云/低云

	2020.06.27
	10:07
	29
	99.25
	S
	2.6
	4/2

	
	22:15
	14
	100.3
	S
	2.9
	/

	2020.06.28
	14:29
	31
	96.72
	S
	1.6
	3/1

	
	22:05
	13
	100.3
	S
	2.6
	/


9.2.3厂界噪声
项目区噪声监测结果见表9-3。
表9-3  厂界噪声监测结果
	检测日期
	检测点位
	检测时间
	主要声源
	昼间值
	检测时间
	主要声源
	夜间值

	2020.06.27
	北厂界1#▲
	10:07
	机械噪声
	58.6
	22:15
	机械噪声
	51.4

	
	北厂界2#▲
	10:28
	
	57.4
	22:42
	
	52.6

	
	西厂界3#▲
	10:56
	
	56.9
	23:04
	
	50.3

	
	南厂界4#▲
	11:25
	
	57.7
	23:41
	
	48.6

	2020.06.28
	北厂界1#▲
	14:29
	
	62.7
	22:05
	
	50.9

	
	北厂界2#▲
	14:52
	
	58.6
	22:31
	
	49.3

	
	西厂界3#▲
	15:19
	
	57.9
	22:59
	
	47.6

	
	南厂界4#▲
	15:48
	
	56.9
	23:35
	
	47.1


连续监测两天的监测结果表明：验收监测期间，厂界昼间噪声测定值在57.4~62.7dB(A)之间，小于其标准限值（昼间：65dB(A)）；夜间噪声测定值在47.1~52.6dB(A)之间，小于其标准限值（夜间：55dB(A)）。
综上，厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）表1中3类标准要求。
[bookmark: _Toc44963600][bookmark: _Toc533198478]9.3总量核算
根据《“十三五”生态环境保护规划》，国家对化学需氧量、氨氮、二氧化硫、氮氧化物、重点地区重点行业挥发性有机物实行排放总量控制，同时对总磷、总氮超标水域实施流域、区域性总量控制。
本项目无废水产生。
本项目为大气环境治理项目，根据在线数据计算，项目建设前氮氧化物年排放量约692.4t，技改后氮氧化物预计年排放量299.3t，低于2020年许可排放量463.5t，节能并减少氮氧化物排放393.1t。满足重点污染物排放总量管理制度要求。
[bookmark: _Toc44963601]9.4经济效益折算
1、直接经济
（1）煤气节约量：回炉煤气流量原来每小时大约18000立方米，设备投用后当前大约每小时17000-17200立方米，每小时节约900立方米。一期和二期共四座焦炉，每方煤气按0.6元计算，每年的煤气节约量为：
900*24*365*4*0.6=18921600（元）
（2）氨水节约量：废气循环项目投用前脱硝氨气用量为0.3m3/h,投用后氨气节约50%目前为0.15m3/h，氨气价格按每方800元计算，每年的氨水节约量为：
0.15*24*365*2*800=1051200（元）
2、间接经济效益
（1）降低了立火道标温，有利于延长炉体寿命；
（2）高向加热提高，提高了焦炭质量；
（3）总的废气输出要比原来减少大约10%以上，后期脱硝风机的负荷比原来减小，分烟道吸力向上调节的空间也比原来增大。
3、能耗分析
本项目一期、二期配备8台风机（配套95Kw电机），正常工作时按80%设计负荷运行，全年焦炉生产按24h结焦时间考虑，8台风机每年耗电量为：
8*90Kw*80%*24*365=5045760（元）



12

[bookmark: _Toc44963602]		十、环评批复要求及落实情况
根据建设项目环境影响评价文件告知承诺制审批的相关要求，巨野县行政审批服务局于2020年6月8日以巨行审[2020]环保041号文对该项目环境影响报告表进行了告知承诺的批复。环评（报告表）批复未对项目进行及落实情况见表10-1。
表10-1  环评批复及落实情况
	序号
	环评批复要求
	落实情况
	落实
结论

	1
	你单位要严格落实相关承诺事项和各项生态环境保护措施。项目建设必须严格执行配套建设的环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用的“三同时”制度。
	按环评要求进行建设，未发生变更；本项目为环保工程，已落实“三同时”制度
	已落实

	2
	项目竣工后，须按规定程序申领排污许可证及进行竣工环境保护验收。
	项目已申请排污许可证，技改后氮氧化物排放满足2020总量排放指标，现申请竣工环境保护验收
	已落实

	3
	你单位应在接到本批复后10个工作日内，将本批复及批复的环境影响报告表送菏泽市生态环境局巨野县分局，并按规定接受各级生态环境部门的日常监督检查。
	已按要求送达，并严格接受各级生态环境部门的日常监督检查。
	已落实


[bookmark: _Toc496544031][bookmark: _Toc496547102][bookmark: _Toc496547420][bookmark: _Toc465437179][bookmark: _Toc496544152][bookmark: _Toc496547727][bookmark: _Toc465436867][bookmark: _Toc496542739][bookmark: _Toc496547295][bookmark: _Toc496544342][bookmark: _Toc496547655]
[bookmark: _Toc44963603]十一、验收监测结论及建议
[bookmark: _Toc44963604][bookmark: _Toc496547728][bookmark: _Toc496547656][bookmark: _Toc496547421][bookmark: _Toc496544343][bookmark: _Toc496542740][bookmark: _Toc496547103][bookmark: _Toc496547296][bookmark: _Toc496544153]11.1工程基本情况
山东铁雄新沙能源有限公司成立于2007年7月，位于山东省菏泽市巨野县田桥镇煤化工基地。项目主要产品有：焦炉煤气、冶金焦、焦粉、甲醇、粗苯等。
表11-1  项目自查情况表
	序号
	自查项目
	自查情况
	结论

	1
	建设项目地址与是否与环评审批一致
	建设地址与环评审批地址一致
	符合

	2
	项目现有设备是否与验收申请一致
	现有设备与验收申请一致
	符合

	3
	企业使用能源是否符合环评审批
	项目符合环评审批要求
	符合

	4
	环境保护设施是否与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用
	满足三同时要求
	符合

	5
	环境保护设施是否有文字标识牌，现场是否有标示治理工艺流程图
	文字标识牌部分不足，企业预计近期补全标牌
	基本符合

	6
	采样平台及采样口的开设
	已设置采样口及采样平台
	符合

	7
	环境保护设施的运行操作规程、管理制度是否按规定上墙
	运行操作规程、管理制度已经按规定上墙、完善危废间管理台账和
	基本符合

	8
	是否设置环境保护设施管理台账
	完善废气处理设备运行记录
	符合

	9
	验收监测报告是否符合技术规范
	验收检测报告由第三方机构出具，符合技术规范
	符合

	10
	其他需要说明的情况
	无
	


[bookmark: _Toc44963605]11.2环境保护设施调试效果
[bookmark: _Toc496547106][bookmark: _Toc496544346][bookmark: _Toc496544156]11.2.1污染物排放监测结果
（1）废气
验收监测期间，氮氧化物排放浓度满足《区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2019）（表2炼焦化学工业中焦炉烟囱重点控制区标准100mg/m3）。
（2）噪声
验收监测期间，厂界昼间噪声测定值在57.4~62.7dB(A)之间，小于其标准限值（昼间：65dB(A)）；夜间噪声测定值在47.1~52.6dB(A)之间，小于其标准限值（夜间：55dB(A)）。
综上，厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）表1中3类标准要求。
（3）固体废物
本项目无固体废弃物产生。
（4）总量
本项目为大气环境治理项目，根据在线数据计算，项目建设前氮氧化物年排放量约692.4t，技改后后氮氧化物预计年排放量299.3t，低于2020年许可排放量463.5t，节能并减少氮氧化物排放393.1t。满足重点污染物排放总量管理制度要求。
[bookmark: _Toc496547658][bookmark: _Toc496547423][bookmark: _Toc496542742][bookmark: _Toc496544349][bookmark: _Toc496547298][bookmark: _Toc496547109][bookmark: _Toc496547730][bookmark: _Toc496544159][bookmark: _Toc44963606]11.3结论
该项目环境保护手续齐全，验收监测期间工况稳定、生产负荷稳定且达设计生产能力负荷的75%以上。在实施过程中按照环评文件及批复要求配套建设和采取了相应的环境保护措施并开展环境监理工作，各类污染物达标排放，环境风险可防可控，符合建设项目竣工环保验收条件，工程竣工环境保护验收合格。
[bookmark: _Toc44963607]11.4建议
1、 加强日常的环保管理与监督，确保废气、噪声稳定达标排放；

[bookmark: _Toc496544160][bookmark: _Toc496544032][bookmark: _Toc496547659][bookmark: _Toc496544350][bookmark: _Toc496542743][bookmark: _Toc496547424][bookmark: _Toc496547731][bookmark: _Toc44963608]十二、建设项目环境保护“三同时”竣工验收登记表
填表单位（盖章）：                                       填表人（签字）：                               项目经办人（签字）：
	建设项目
	项目名称
	山东铁雄新沙能源有限公司焦炉烟道废气回配项目
	项目代码
	——
	建设地点
	山东省菏泽市巨野县田桥镇煤化工基地

	
	行业类别（分类管理名录）
	N7722大气污染治理
	建设性质
	□新建  □ 改扩建  √技术改造

	
	设计生产能力
	山东铁雄新沙能源有限公司焦炉烟道废气回配项目
	实际生产能力
	
	环评单位
	江西悦成环保技术服务有限公司

	
	环评文件审批机关
	巨野县行政审批服务局
	审批文号
	巨行审[2020]环保041号
	环评文件类型
	环境影响报告表

	
	开工日期
	2020.6.10
	竣工日期
	2020.6.20
	排污许可证申领时间
	——

	
	环保设施设计单位
	
	环保设施施工单位
	
	本工程排污许可证编号
	——

	
	验收单位
	山东铁雄新沙能源有限公司
	环保设施监测单位
	山东铁雄新沙能源有限公司
	验收监测时工况
	>75%

	
	投资总概算（万元）
	860
	环保投资总概算（万元）
	860
	所占比例（%）
	100

	
	实际总投资
	860
	实际环保投资（万元）
	860
	所占比例（%）
	100

	
	废水治理（万元）
	0
	废气治理（万元）
	830
	噪声治理（万元）
	30
	固体废物治理（万元）
	0
	绿化及生态（万元）
	0
	其他（万元）
	0

	
	新增废水处理设施能力
	/
	新增废气处理设施能力
	/
	年平均工作时
	8760

	运营单位
	山东铁雄新沙能源有限公司
	运营单位社会统一信用代码
（或组织机构代码）
	913717247628693273
	验收时间
	2020.7

	污染
物排
放达
标与
总量
控制（工
业建
设项
目详填）
	污染物
	原有排
放量(1)
	本期工程实际排放浓度(2)
	本期工程允许排放浓度(3)
	本期工程产生量(4)
	本期工程自身削减量(5)
	本期工程实际排放量(6)
	本期工程核定排放总量(7)
	本期工程“以新带老”削减量(8)
	全厂实际排放总量(9)
	全厂核定排放总量(10)
	区域平衡替代削减量(11)
	排放增减量(12)

	
	废水
	243.468 
	
	
	
	
	
	
	
	243.468 
	
	
	

	
	化学需氧量
	104.000 
	
	
	
	
	
	
	
	104.000 
	
	
	

	
	氨氮
	10.300 
	
	
	
	
	
	
	
	10.300 
	
	
	

	
	石油类
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	废气
	1330278 
	
	
	
	
	
	
	
	1330278 
	
	
	

	
	二氧化硫
	128.989 
	
	
	
	
	
	
	
	128.989 
	
	
	

	
	烟尘
	135.441 
	
	
	
	
	
	
	
	135.441 
	
	
	

	
	工业粉尘
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	氮氧化物
	712.341 
	
	
	
	445
	
	
	
	267.341 
	
	
	

	
	工业固体废物
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	与项目有关的其他特征污染物
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



注：1、排放增减量：（+）表示增加，（-）表示减少。2、(12)=(6)-(8)-(11)，（9）= (4)-(5)-(8)- (11) +（1）。3、计量单位：废水排放量——万吨/年；废气排放量——万标立方米/年；工业固体废物排放量——万吨/年；水污染物排放浓度——毫克
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[bookmark: _Toc44963609]附件一、环评结论与建议
一、项目概况
本项目为山东铁雄新沙能源有限公司焦炉烟道废气回配项目，项目位于山东省菏泽市巨野县田桥镇煤化工基地，山东铁雄新沙能源有限公司厂区内.项目总投资860万元，全部为环保投资。项目利用原有车间，不新增用地，本项目拟建设两套焦炉烟道废气回配装置，对焦炉烟气进行源头消减氮氧化物，使烟气经处理后达标排放。
二、产业政策相符性
本项目属于《产业结构调整指导目录（2019年本）》中“第一类 鼓励类”第四十三项“环境保护与资源节约综合利用”第15条“‘三废’综合利用与治理技术、装备和工程”，符合国家产业政策。
三、用地符合性
该项目位于山东省菏泽市巨野县田桥镇煤化工基地，山东铁雄新沙能源有限公司厂区内。根据国土资源部、国家发改委发布实施《限制用地项目目录（2012年本）》和《禁止用地项目目录（2012年本）》通知中规定，凡列入《禁止用地项目目录（2012年本）》的建设项目或者采用所列工艺技术、装备的建设项目，各级国土资源管理部门和投资管理部门一律不得办理相关手续；凡列入《限制用地项目目录（2012年本）的建设项目，必须符合目录规定条件，各级国土资源管理部门和投资管理部门方可办理相关手续。
根据《限制用地项目目录》（2012年本）和《禁止用地项目目录》（2012年本），本项目的建设不属于限制用地和禁止用地范围，用地符合国家要求。
四、环境现状
1、环境空气
本次评价收集巨野县青少年宫例行监测点2018年的环境质量年均统计数据，巨野县2018年SO2、NO2、CO、O3年均数据均可满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准要求，PM2.5、PM10的监测数据均出现超标现象。项目所在区域基本污染物环境质量现状不达标，原因可能有区域内建筑扬尘、汽车尾气、北方气候干燥、风起扬尘、工业企业废气等综合因素。
2、地表水
根据2020年3月份菏泽市水环境质量月通报，巨野县洙赵新河丁庄断面化学需氧量、氨氮和总磷均可以满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类水体标准要求。
3、地下水
建设项目所在区域内地下水水质受地质因素影响含氟量和总硬度较高，高锰酸盐指数和氨氮也有超标现象，说明地下水存在有机污染。其余指标均能满足《地下水质量标准》（GB/T1484-93）中Ⅲ类水体标准要求。
4、声环境
项目区声环境质量良好，能够满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）3类标准。
五、污染物排放情况及影响分析结论
1、废气
本项目为技改项目，一期和二期焦炉烟气通过拟建焦炉废气循环低氮燃烧系统及后续末端治理设施处理后，NOX排放浓度≤60mg/m3，经70m高烟囱排放，可以满足《区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2019）（表2炼焦化学工业中焦炉烟囱重点控制区标准100mg/m3）；本处理措施技术成熟可行、经济合理性、可有效长期稳定运行和达标排放、满足环境质量改善和排污许可要求的可行性，对周边大气环境影响较小。
2、废水
本工程劳动定员全部由原厂调配，不新增职工，无新增生活污水排放。
故本项目无废水外排，不会对周边地表水环境产生影响。
3、噪声
本次技改工程噪声主要由引风机等产生，噪声值为70~100dB(A)，对厂内声环境有一定的影响。采取的噪声防治措施为安装减振垫与厂房隔声、引风机安装消声器等措施。经预测，厂区边界可满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的3类区的标准要求。
4、固废
本项目劳动定员全部从原厂调配，不新增职工，无新增生活垃圾排放。
故本项目没有固体废物产生，不会对对环境造成的不良影响。
5、环境风险
本项目没有构成重大危险源，风险评价为简单分析，在采取相应的环境风险防范措施后，本项目产生的环境风险完全可以控制在可接受的范围内。
六、总量控制
根据《山东铁雄新沙能源有限公司排污许可证》，2020年全厂NOX许可排放总量为463.5t/a。
根据工程分析，本工程运行后1#-4#焦炉NOX排放量为235.5t/a，其他排气筒NOX排放量为31.841t/a，NOX预测总排放量为267.341t/a，满足2020年NOX463.5t/a总量要求。其他污染物均满足现行总量管理和排放要求。
项目建成投产后运行期间无废水排放；项目不新增劳动定员，故无新增生活用水。项目实施后企业排水量和水质维持原有情况不变，COD、氨氮满足现行总量管理和排放要求。
综上所述，该项目符合国家及山东省当前产业政策及相关要求；符合当前土地利用政策和环境规划要求，选址合理。通过增加焦炉废气循环低氮燃烧系统，采用源头控制方式消减NOX的排放，对区域环境空气质量的改善具有积极作用，具有一定的环境正效益；工程在充分落实本次环评提出的各项污染防治措施的基础上，从环境保护角度分析，本项目的建设是合理可行的。
建议
1、项目建设过程中应严格落实环保措施，确保环保资金及时到位。
2、充分利用自然条件，多种花草树木，以起到绿化、防尘、降噪功能。
3、如项目方案、工艺、设备、原辅材料消耗等生产情况有重大变更，应及时向有关部门及时申报。
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附件五、氮氧化物在线数据对比
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技改后1#排放数据
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